EDITAL Nº16/2023-PPGEA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RESULTADO DA
SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ALUNOS ESPECIAIS
PARA O 1º SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2023 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
DE ENERGIA NA AGRICULTURA - MESTRADO E
DOUTORADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura – PPGEA,
Mestrado e Doutorado, designado pela Portaria Nº0881/2021–GRE, de 06 de abril de 2021, no
uso de suas atribuições legais e;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Energia na
Agricultura - PPGEA;

Considerando o Edital Nº04/2023-PPGEA, de 16 de fevereiro de 2023;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições para seleção de alunos especiais para disciplinas
do 1º semestre do ano letivo de 2023 do Programa de Pós-Graduação em Energia na Agricultura
– Mestrado e Doutorado, conforme Anexo I deste Edital.

 Art. 2º Resultado da seleção e Convocação dos candidatos aprovados a alunos
especiais para o 1º Semestre do ano letivo de 2023 do PPGEA, conforme Anexo II deste Edital,
para realizar matrícula junto Secretaria de Pós-Graduação, Bloco “A”, 1º piso do bloco de salas
de aula da Unioeste - Campus de Cascavel, no período de 20 a 24 de março de 2023, munidos
da seguinte documentação:

a) Formulário de inscrição impresso via Sistema Stricto;

b) Cópia do RG, CPF, título de eleitor e certidão de nascimento/casamento e certificado
de reservista, se for o caso;

c) Cópia do diploma de graduação e Mestrado ou comprovante de defesa do mestrado;

d) Cópia do histórico escolar de graduação e Mestrado;

Art. 3º Após a entrega da documentação o candidato receberá da Secretaria
Acadêmica um endereço eletrônico e uma senha para acessar o Sistema Gestor de Programas
Stricto Sensu da Unioeste para consulta.

Art. 4º As aulas terão início a partir do dia 20 de março de 2023 e serão ministradas na
sala A 218, Bloco “A”, 2º piso do bloco de salas de aula da Unioeste - Campus de Cascavel.

Art. 5º Não caberá recurso por parte do(s) candidato(s) ao presente processo de
resultado de seleção de candidatos a alunos especiais para o 1º Sem/2022-PPGEA.

Art. 6º Maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail:
cascavel.mestradoenergia@unioeste.br.

Cascavel, 13 de março de 2023.

Prof. Dr. Samuel Nelson Melegari de Souza
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Eng. de Energia na Agricultura – Mestrado e Doutorado

Anexo I – Edital Nº16/2023 – PPGEA

Relação de homologação de inscrição dos candidatos a alunos

especiais do PPGEA - 1º Sem/2023– Mestrado e Doutorado

Nome Completo Nível Resultado

Caroline Heloiza Santos Mestrado Inscrição não homologada. Não concluiu
os Artigos 4º e 6º do Edital Nº04/2023-

PPGEA

Heloisa Merigo dos Santos Mestrado Inscrição homologada

Leoni Zago Mestrado Inscrição homologada

Rafaela Adam Baioco Mestrado Inscrição homologada

Leticia Barbosa Silva Doutorado Inscrição homologada

Thiago Guerra Doutorado Inscrição homologada

Anexo II – Edital Nº16/2023 – PPGEA

Resultado da seleção de candidatos

 a alunos especiais do PPGEA - 1º Sem/2023

Disciplina: Metodologia de Pesquisa e Difusão Científica - 60 h/a – 4 créditos
Docente: Jair Antonio Cruz Siqueira

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Heloisa Merigo dos Santos Mestrado Aprovada

2 Thiago Guerra Doutorado Aprovado

Disciplina: Culturas energéticas - 60 h/a – 4 créditos
Docente: Reginaldo Ferreira Santos

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Heloisa Merigo dos Santos Mestrado Aprovada

2 Rafaela Adam Baioco Mestrado Aprovada

3 Leticia Barbosa Silva Doutorado Aprovada

Disciplina: Física do Solo - 60 h/a – 4 créditos
Docente: Deonir Secco

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Leoni Zago Mestrado Aprovado

Disciplina: Métodos físicos e químicos aplicados a pesquisa em biocombustíveis
- 60 h/a – 4 créditos – M/D

Docente: Reinaldo Aparecido Bariccatti

 Nome completo do Candidato Nível  Resultado

1 Leticia Barbosa Silva Doutorado Aprovada